
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 11 del 30/04/2009

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BUSSETO, LA FONDAZIONE "A. PALLAVICINO" DI BUSSETO E 
L'UNIONE CIVICA "TERRE DEL PO" PER LA GESTIONE 
INTEGRATA DEL CENTRO DIURNO INTERCOMUNALE PER 
ANZIANI "MONDO PICCOLO".

 L'anno duemilanove, addì trenta del mese di  aprile alle ore 21.00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    13             ASSENTI:    4

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BUSSETO, LA FONDAZIONE "A. PALLAVICINO" DI BUSSETO E 
L'UNIONE CIVICA "TERRE DEL PO" PER LA GESTIONE INTEGRATA 
DEL CENTRO DIURNO INTERCOMUNALE PER ANZIANI "MONDO 
PICCOLO".

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Alle ore 21:40 esce dall'aula il Consigliere Genua. Rispetto all'appello 

iniziale di n.° 13 (tredici)  componenti il Consiglio Comunale, oltre l'Assessore 
esterno, Sig. Emilio Mazzera, sono presenti  alla trattazione del punto n.°2) 
dell'Odg. di cui all'oggetto, n.° 12 (dodici) componenti il Consiglio Comunale, 
oltre l'Assessore esterno, Sig. Emilio Mazzera (Assenti i Consiglieri: Testa, 
Fratti, Bottazzi, Pisaroni e Genua) .   

PREMESSO che, nell’ambito delle azioni positive e dei servizi socio – assistenziali 
erogati a favore della popolazione anziana, le Amministrazioni Comunali di Busseto, 
Polesine P.se e Zibello hanno inteso promuovere l’istituzione di un Centro Diurno 
intercomunale, ovvero una struttura socio-sanitaria semiresidenziale, destinata ad 
anziani con diverso grado di autosufficienza ai sensi delle disposizioni di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 564/2000;

ANNOTATO che tale servizio è finalizzato a mantenere e/o potenziare le abilità e le 
competenze dell’anziano relative alla sfera dell’autonomia e della socializzazione, 
oltre che ad offrire sostegno ai suoi familiari nella prevenzione 
dell’istituzionalizzazione e nel mantenimento della domiciliarità;

CONSIDERATO che i sopracitati Enti locali hanno individuato il soggetto in grado di 
fornire la professionalità, le risorse umane e le competenze necessari alla gestione di 
tale servizio nella Fondazione “A. Pallavicino” di Busseto, già ente gestore di un 
Istituto di Assistenza per anziani (Casa Protetta, Casa di Riposo e Appartamenti 
protetti);

CONSIDERATO altresì che la Fondazione “A. Pallavicino” di Busseto si è impegnata 
ad attivare un Centro Diurno per anziani denominato “Mondo Piccolo”, autorizzato al 
funzionamento per n. 20 posti, presso l’immobile di sua proprietà ubicato a Busseto 
in via XXV aprile n. 6, destinato ad accogliere  prioritariamente l’utenza dei territori 
comunali di Busseto, Polesine P.se e Zibello;

ESAMINATO lo schema di convenzione da stipularsi con la Fondazione “A. 
Pallavicino” e l’Unione Civica “Terre del Po” per la gestione integrata del Centro 
Diurno per anziani intercomunale, corredato del Regolamento di funzionamento del 
Centro medesimo;

PRESO ATTO che la gestione integrata del servizio si esplica attraverso le seguenti 
funzioni:
• le ammissioni dell’utenza al servizio a cura del Responsabile del caso di ogni 
Ente locale;



• il coordinamento sinergico delle attività socio - assistenziali del Centro;
• il parere degli Enti locali sulle quote di contribuzione da porre a carico 
dell’utenza;
• la compartecipazione degli Enti locali agli oneri di investimento e alle spese di 
gestione sostenuti dalla Fondazione per il Centro diurno;

ANNOTATO che, in riferimento alla compartecipazione alle spese, è intendimento 
degli Enti Locali ripartire gli oneri posti a carico di ciascuno con il sistema 
proporzionale della quota capitaria, sulla base della popolazione ultra75enne 
residente e che pertanto la quota parte a carico del Comune di Busseto per l’anno 
2009 è pari al 65% dei contributi richiesti dalla Fondazione;

VISTA la nota inoltrata dalla Fondazione “A. Pallavicino”, in atti, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 15/7/2008 al n. 8935, da cui si evince la 
richiesta di compartecipazione alle spese di investimento per la realizzazione degli 
ambienti e per la fornitura di arredi destinati al Centro Diurno intercomunale, per la 
somma complessiva di € 37.100,00;

PRESO ATTO che la quota presunta a carico del Comune di Busseto per gli oneri di 
investimento è pari ad € 24.115,00 e trova disponibilità all’intervento 2.10.0407:
• per € 20.000,00 sul Bilancio 2009;
• per €   4.115,00 sul Bilancio 2010;

VISTA altresì la nota inoltrata dalla Fondazione “A. Pallavicino”, in atti, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 23/4/2009 al n. 5582, da cui si evince la 
richiesta di compartecipazione alle spese di gestione del Centro Diurno, stimata 
complessivamente per il periodo 1/7/09 – 31/12/09 in € 32.300,00;

PRESO ATTO che la quota presunta a carico del Comune di Busseto per le spese di 
gestione per il periodo 1/7/09 – 31/12/09 è pari ad € 20.995,00 e trova disponibilità 
sul Bilancio 2009 all’intervento 1.10.0405; 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, da stipularsi con la Fondazione “A. 
Pallavicino” e l’Unione Civica “Terre del Po” per la gestione integrata del Centro 
Diurno per anziani intercomunale “Mondo Piccolo”, corredato del Regolamento di 
funzionamento del Centro medesimo;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area 
Servizi alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità contabile;

SENTITO l'intervento dell' Assessore ai Servizi Sociali, Sig.ra Maria Giovanna 
Gambazza, che  illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione 
inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;



SENTITI, in proposito, i commenti e le osservazioni  dei Consiglieri  intervenuti alla 
discussione ed in particolare l'intervento del Consigliere Leoni, come da verbale di 
seduta;  

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12  
(dodici) Consiglieri presenti e votanti, (Assenti i Consiglieri: Testa, Fratti, 
Bottazzi, Pisaroni e Genua),
                                                           

DELIBERA

1.DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la Convenzione con la 
Fondazione “A. Pallavicino” di Busseto e l’Unione Civica “Terre del Po” per la 
gestione integrata del Centro Diurno intercomunale per anziani “Mondo Piccolo”, 
composta di n. 7 articoli e corredata del Regolamento di funzionamento del Centro 
medesimo, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale:
         -  All. “A”;

2.DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della presente Convenzione;

3.DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente Convenzione è prevista sul 
Bilancio pluriennale agli interventi 2.10.0407 e 1.10.0405;

4.DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti 
i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con  voti 
unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12  (dodici) 
Consiglieri presenti e votanti, (Assenti i Consiglieri: Testa, Fratti, Bottazzi, 
Pisaroni e Genua),

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13 maggio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 24/05/2009 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


